
 

COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO 

Provincia di Oristano 
 

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio 

mail: protocollo@comune.villasantantonio.or.it 

pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it web. www.comune.villasantantonio.or.it 

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138 P.I./C.F. 0007460951 
                                                                                                                      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 25 

del 

29-04-2022 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

TRIENNIO  2022/2024 

 
 

Il  ventinove aprile  duemilaventidue, con inizio alle ore 16:00,  convocata telefonicamente, in 

modalità Presenza e videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai signori: 

 

Frongia Fabiano Sindaco P 

Sanna Virna Vice Sindaco A 

Pau Arianna Assessore P 

Melis Ilenia Assessore P 

Presenti n.    3, assenti n.    1. 

 
Partecipa alla seduta in videoconferenza L’assessore Melis Ilenia, come consentito dal regolamento 
sulla disciplina delle sedute degli organi collegiali approvato con Delibera C.C. nr. 2 del 21/04/2022; 

 
Assiste la seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Bonaria Scala, ai 

sensi del regolamento sulla disciplina delle sedute degli organi collegiali approvato con Delibera C.C. nr. 2 
del 21/04/2022; 

 

Presiede la seduta il Sindaco Fabiano Frongia il quale, verificato il numero legale dei 

presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la L.R. 2/2016;  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» modificato da ultimo dal D. Lgs. n. 75 del 

25.05.2017;  

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;  

Visto il codice di comportamento di questo Ente approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.89 del 16.12.2013 ;  

 
Premesso che  

 la Legge n.190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, individua attività di controllo, 

prevenzione e contrasto dei fenomeni di corruzione e illegalità nella pubblica 

amministrazione;  

mailto:protocollo@comune.villasantantonio.or.it


 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

 dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre, il 

PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019, con deliberazione n. 

1064;  

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D.lgs n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisce “un 

atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;  

 il D.lgs n.97/2016 ha previsto eliminazione dell’obbligo di adozione del Programma 

Triennale della trasparenza e dell’integrità e la previsione di inserimento delle misure di 

trasparenza in apposita sezione del Piano Anticorruzione; 

 la Legge n.190/2012 ha imposto alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) predisposto dal 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  

 che in questo ente il sindaco non ha provveduto a nominare  il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in quanto ente privo del Segretario 

comunale titolare per la vacanza della sede a partire dal 14-02.2019. Svolge di fatto le 

funzioni di RPTCT il segretario reggente, attualmente individuato nella  Dott.ssa Maria 

Bonaria Scala ; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, l'organo di indirizzo politico, su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), la cui elaborazione 

non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione; 

 

Considerato che l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la 

Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018, prevede significative semplificazioni per i 

piccoli Comuni, più precisamente, a pagina 153 del PNA 2018, l’Anac indica quanto segue: 

“Fermo restando quanto sopra, si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei 

casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 

modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità 

semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, 

nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 

nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione 

possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC 

qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT.  Rimane ferma la 

necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8 della L. 

190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano”;  

 

Considerato inoltre quanto segue: 

 · l'art. 6, ha stabilito che le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. 

n. 165/2001, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività ed 

organizzazione (PIAO); 

 · ai sensi del comma 2 del citato art. 6 D. L. n. 80/2021, il PIAO definisce tra l'altro gli 

strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività amministrativa 

e per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati 

dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione; 

 · in base al comma 5 del citato art. 6 D. L. n. 80/2021, come modificato dall'art. 1, comma 

12, lett. a) n. 2) del D. L. n. 228/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 15/2022, 

entro il 31 marzo 2022, con decreti del Presidente della Repubblica sono individuati ed 

abrogati i piani assorbiti dal Piano integrato di attività ed organizzazione; 



 · in base al comma 6 del citato art. 6 D. L. n. 80/2021, come modificato dall'art. 1, comma 

12, lett. a) n. 2 del D. L. n. 228/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 15/2022, 

entro il suddetto termine del 31 marzo 2022, con decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione, è adottato un Piano tipo quale strumento di supporto alle amministrazioni 

pubbliche e sono definite modalità semplificate per la relativa adozione nelle 

amministrazioni con meno di 50 dipendenti; 

 · il comma 6 bis della suddetta disposizione prevede che in sede di prima applicazione il 

Piano è adottato entro il 30 aprile 2022; 

 · l'ANAC, tenuto conto della suddetta normativa, con delibera n. 1 del 12 gennaio 2022, ha 

differito al 30 aprile 2022 il termine per l'adozione dei PTPCT 2022-2024; 

 

Dato atto che  

- questo  Comune ha popolazione inferiore a 5.000 abitanti;  

- nel corso del 2020 non si sono verificati fatti corruttivi e/o disfunzioni amministrative significative 

come da relazione sull’attuazione delle misure del piano 2021, approvato con delibera G.C. n. 7 .del 

21.01.2022; 

 

Visto  il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con la Delibera ANAC n. 1064 del 13 

novembre 2019ed in particolare l’Allegato 1 denominato “Indicazioni metodologiche per la 

gestione dei rischi corruttivi” prevede che il nuovo approccio valutativo (di tipo qualitativo) può 

essere applicato in modo graduale in ogni caso non oltre l’adozione del PTPC 2021/2023;  

 

Ritenuto dover approvare il PTPCT 2022.2024   al fine di recepire  le indicazioni metodologiche 

per la gestione del rischio corruttivo contenute nell’Allegato 1 al Piano Nazionale Anticorruzione 

2019, approvato con la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 soprarichiamata ;  

 

Evidenziato che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza facente 

funzioni  al fine redigere l'aggiornamento del Piano 2022/2024, ha pubblicato apposito avviso 

pubblico nel sito web istituzionale dal 13.01.2022  al 12.02.2022 pubblicazione nr. 18, invitando i 

soggetti portatori di interessi, sia singoli individui che organismi collettivi, a presentare proposte e/o 

osservazioni, ma che nei termini non ne sono pervenute; 

 

Atteso che l’approvazione del Piano è di competenza della Giunta, come precisato dall’art. 41, 

comma 1, lett. g) del D.lgs n.97/2016; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, ai sensi 

dell'art.49, comma 1, del D.lgs n.267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Le premesse esposte in narrativa si intendono integralmente richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

Di approvare , per i motivi sopra esposti, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2022/2024, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di riservare a successivo atto di questa Giunta l'approvazione del Piano integrato di attività ed 

organizzazione (PIAO) ai sensi dell'art. 6 del D. L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 113/2021 e successive modifiche; 



Di dare atto che l'approvazione del PIAO di cui all'art. 6 del D. L. n. 80/2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 113/2021 e successive modifiche, determinerà la cessazione 

dell'efficacia della presente deliberazione; 

 

Di pubblicare la presente deliberazione ed PTPCT 2021-2023  nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet istituzionale, sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, 

sottosezione di secondo livello “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza”, nonché nella sottosezione “Altri contenuti”, sottosezione “Prevenzione della 

corruzione”. 

 

Ravvisata l’urgenza data l’imminente scadenza dei termini , con separata e unanime votazione, il 

presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale  

Frongia Fabiano 

Firmato digitalmente                                 

Dr.ssa Scala Maria Bonaria 

Firmato digitalmente 

___________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.villasantantonio.or.it/. 

Villa Sant’Antonio,             

 L’impiegato incaricato 

Firmato digitalmente 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dr.ssa Scala Maria Bonaria 

Firmato digitalmente 

 

 

 
 

http://www.comune.villasantantonio.or.it/

